Nº 34, segunda-feira, 22 de fevereiro de 201670 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022016022200070

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

PORTARIA Nº 28, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2016

O PRESIDENTE DO SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL,
no uso de suas atribuições, com base no § 6º do artigo 13 da Lei
8.112/1990 e considerando o que consta no Processo nº
354.066/2014, resolve:

Tornar sem efeito, a partir de 10 de fevereiro de 2016, a
nomeação do candidato HUGO BITTENCOURT DE OLIVEIRA
ROZENDO para o cargo de Analista Judiciário, Área Administrativa,
realizada por meio da Portaria nº 288, publicada no Diário Oficial da
União, Seção 2, em 18 de dezembro de 2015.

Ministro RICARDO LEWANDOWSKI

PORTARIA Nº 29, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2016

O PRESIDENTE DO SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL,
no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no inciso I do
artigo 35 da Lei nº 8.112/1990, resolve:

Por solicitação do Ministro Marco Aurélio:
Exonerar ROBERTO LISANDRO LEÃO do cargo em co-

missão de Assessor de Ministro, nível CJ-3, do seu gabinete, a partir
de 26 de fevereiro de 2016.

Ministro RICARDO LEWANDOWSKI

PORTARIA Nº 30, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2016

O PRESIDENTE DO SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL,
no uso de suas atribuições, com base no inciso I do artigo 9º da Lei
nº 8.112/1990 e considerando o contido no Processo nº 354.058/2014,
resolve:

Nomear, em caráter efetivo, os candidatos habilitados em
concurso público para o cargo de Técnico Judiciário, Área Admi-
nistrativa, Classe "A", Padrão 1:

I - GLAYDSON DIAS MENDES, em vaga decorrente da
exoneração de Aline Pinto Barbosa;

II - ISLARA SANTOS ZAINA MACHADO, em vaga de-
corrente da posse de Carlos Henrique Rodrigues Torres em outro
cargo público inacumulável.

Ministro RICARDO LEWANDOWSKI

PORTARIA Nº 31, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2016

O PRESIDENTE DO SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL,
no uso de suas atribuições e com base no inciso I do artigo 93 da Lei
nº 8.112/1990, resolve:

Prorrogar a cessão, ao Tribunal Superior do Trabalho, até 28
de abril de 2017, da servidora ROSEMARY DE ALMEIDA, do
Quadro de Pessoal deste Tribunal, para continuar exercendo a função
comissionada de Supervisor de Seção, nível FC-5.

Ministro RICARDO LEWANDOWSKI

PORTARIA Nº 32, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2016

O PRESIDENTE DO SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL,
no uso de suas atribuições e com base no inciso I do artigo 93 da Lei
nº 8.112/1990, resolve:

Autorizar a cessão, ao Ministério Público do Trabalho, pelo
período de um ano, do servidor ROSEMBERG PAIVA DA SILVA,
Analista Judiciário, Área Administrativa, do Quadro de Pessoal deste
Tribunal, para exercer a função comissionada, Nível FC-02, na Pro-
curadoria Regional do Trabalho da 18ª Região/GO.

Ministro RICARDO LEWANDOWSKI

DESPACHO DO DIRETOR-GERAL
Em 18 de fevereiro de 2016

O Presidente do Supremo Tribunal Federal, nos termos do
art. 95 da Lei nº 8.112/1990, autorizou a servidora do Tribunal Su-
perior do Trabalho ANA CLARA CARDOSO OLIVEIRA DA SIL-
VA, Analista Judiciário, Área Judiciária, a se afastar do País no
período de 24 a 28 de fevereiro de 2016, com ônus limitado, para
participação no Seminário Internacional "Paz, Reconciliación y Jus-
ticia Transicional", a ser realizado pelo Serviço Católico de Inter-
câmbio Acadêmico, em Parceria com a Pontificia Universidad Ja-
veriana, em Bogotá, Colômbia.

AMARILDO VIEIRA DE OLIVEIRA

RETIFICAÇÃO

Na Portaria Nº 6, de 25 de janeiro de 2016, publicada no
Diário Oficial da União, Seção II, do dia 5 subsequente, pag. 71, onde
se lê: "a partir de 5 de fevereiro de 2016", leia-se: "a partir de 3 de
fevereiro de 2016".

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 35, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2016

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DO SU-
PREMO TRIBUNAL FEDERAL, no uso das atribuições conferidas
pela Portaria DG nº 233/2013, com base no inciso II do artigo 9º e do
inciso I do artigo 35 da Lei nº 8.112/1990, resolve:

Art. 1º Dispensar FERNANDA BUENO DE OLIVEIRA da
função comissionada de Assistente III, nível FC-03, da Assessoria de
Gestão Estratégica.

Art. 2º Designar FERNANDA BUENO DE OLIVEIRA para
exercer a função comissionada de Assistente II, nível FC-02, na
Coordenadoria de TV e Rádio.

CÍCERO RODRIGUES DE OLIVEIRA GOMES

TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL
S E C R E TA R I A

PORTARIA Nº 142, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2016

A DIRETORA-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR ELEITORAL, com base no inciso XV do art. 116 do
Regulamento Interno, no inciso I do art. 2º e no art. 4º da Portaria nº
204, de 26.9.2002, resolve:

Art. 1º Dispensar:
I - DANIEL ADJAFRE DA COSTA MATOS, Técnico Ju-

diciário, Área Administrativa, da função comissionada de Chefe da
Seção de Áudio, Vídeo e Telefonia, Nível FC-6, da Coordenadoria de
Serviços Gerais, da Secretaria de Administração;

II - DÊNIS PAIVA CARVALHO, Técnico Judiciário, Área
Apoio Especializado, Operação de Computadores, da função comis-
sionada de Assistente IV, Nível FC-4, da Secretaria de Tecnologia da
Informação;

III - FLÁVIA PARREIRA CARRIL PINHEIRO, Técnico
Judiciário, Área Apoio Especializado, Digitação, da função comis-
sionada de Assistente IV, Nível FC-4, da Secretaria de Gestão da
Informação;

IV - JANAINA DOS SANTOS E SILVA LIMA, Técnico
Judiciário, Área Administrativa, da função comissionada de Assis-
tente IV, Nível FC-4, da Secretaria de Controle Interno e Auditoria;

V - KROL JHONATAN CARDOSO NERES DOS SAN-
TOS, Técnico Judiciário, Área Administrativa, da função comissio-
nada de Assistente I, Nível FC-1, da Secretaria de Administração;

VI - MANUELA MARLA GOMES DA COSTA, Técnico
Judiciário, Área Administrativa, da função comissionada de Assis-
tente III, Nível FC-3, da Secretaria de Gestão da Informação.

Art. 2º Designar:
I - ANDREIA NOGUEIRA ALVES, Técnico Judiciário,

Área Administrativa, para exercer a função comissionada de As-
sistente IV, Nível FC-4, da Secretaria de Controle Interno e Au-
ditoria;

II - DANIEL ADJAFRE DA COSTA MATOS, Técnico Ju-
diciário, Área Administrativa, para exercer a função comissionada de
Chefe da Seção de Gestão Administrativa, Nível FC-6, da Coor-
denadoria de Fiscalização e Execução de Contratos, da Secretaria de
Administração;

III - DANIELA ESTANISLAU MARTINS DA SILVA MA-
CHADO, Técnico Judiciário, Área Administrativa, para exercer a
função comissionada de Assistente II, Nível FC-2, da Secretaria de
Administração;

IV - DÊNIS PAIVA CARVALHO, Técnico Judiciário, Área
Apoio Especializado, Operação de Computadores, para exercer a fun-
ção comissionada de Assistente III, Nível FC-3, da Secretaria de
Controle Interno e Auditoria;

V - FLÁVIA PARREIRA CARRIL PINHEIRO, Técnico Ju-
diciário, Área Apoio Especializado, Digitação, para exercer a função
comissionada de Chefe da Seção de Serviços Gráficos, Nível FC-6,
da Coordenadoria de Editoração e Publicações, da Secretaria de Ges-
tão da Informação;

VI - ISADORA BOCAYUVA TAVARES DE OLIVEIRA
DIAS, Técnico Judiciário, Área Administrativa, para exercer a função
comissionada de Assistente I, Nível FC-1, da Secretaria de Admi-
nistração;

VII - JANAINA DOS SANTOS E SILVA LIMA, Técnico
Judiciário, Área Administrativa, para exercer a função comissionada
de Assistente III, Nível FC-3, da Secretaria de Controle Interno e
Auditoria;

VIII - MANUELA MARLA GOMES DA COSTA, Técnico
Judiciário, Área Administrativa, para exercer a função comissionada
de Assistente IV, Nível FC-4, da Secretaria de Gestão da Infor-
mação;

IX - MAURO JOSÉ SILVA AMORIM, Técnico Judiciário,
Área Administrativa, para exercer a função comissionada de As-
sistente II, Nível FC-2, da Secretaria de Administração;

X - PEDRO IVO SALES CAVALCANTE, Técnico Judi-
ciário, Área Administrativa, para exercer a função comissionada de
Assistente II, Nível FC-2, da Secretaria de Administração.

LEDA BANDEIRA

PORTARIA Nº 143, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2016

A DIRETORA-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR ELEITORAL, com base no disposto no inciso XVI do
art. 116 do Regulamento Interno e no caput do art. 38 da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, resolve:

designar GRACE PORTO DOS SANTOS VERAS, Técnico
Judiciário, Área Apoio Especializado, Programação de Sistemas, para
substituir o Coordenador de Gestão de TI, Nível CJ-2, da Secretaria
de Tecnologia da Informação, em seus afastamentos e impedimentos
legais ou regulamentares.

LEDA BANDEIRA

PORTARIA Nº 144, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2016

A DIRETORA-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR ELEITORAL, com base no inciso II do art. 9º da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no exercício das competências
que lhe foram atribuídas pela Portaria nº 309 TSE, de 15 de maio de
2014, resolve:

nomear CLOVIS CORRÊA CARDOZO para exercer o cargo
em comissão de Assessor I, Nível CJ-1, da Secretaria de Projetos
Especiais, da Secretaria-Geral da Presidência.

LEDA BANDEIRA

SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA

PORTARIA Nº 134, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2016

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base no item 17.2, XI, b, do Manual
de Organização e considerando o disposto no art. 35, I, da Lei n.
8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Dispensa de função de confiança da Secretaria de
Administração:

CÍCERO CELSO DE SOUSA, matrícula S025652, Chefe da
Seção de Aquisição, código FC-6, da Coordenadoria de Compras e
Contratos;

SCHÊNIA MOTA LOUREIRO DUARTE, matrícula
S038444, Assistente IV, código FC-4.

Art. 2º Designa para função de confiança da Secretaria de
Administração:

SCHÊNIA MOTA LOUREIRO DUARTE, matrícula
S038444, Chefe da Seção de Aquisição, código FC-6, da Coorde-
nadoria de Compras e Contratos, na vaga decorrente da dispensa de
Cícero Celso de Sousa;

CÍCERO CELSO DE SOUSA, matrícula S025652, Assis-
tente IV, código FC-4, na vaga decorrente da dispensa de Schênia
Mota Loureiro Duarte.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

MIGUEL AUGUSTO FONSECA DE CAMPOS

PORTARIA Nº 135, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2016

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base no item 17.2, XI, b, do Manual
de Organização e na Resolução STJ n. 9 de 24 de julho de 2015,
resolve:

Art. 1º Por indicação do Ministro Francisco Falcão, designa
em seu gabinete ALISSON SANTOS DE ALMEIDA, matrícula
S066260, para a função de confiança de Assistente II, código FC-2.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

MIGUEL AUGUSTO FONSECA DE CAMPOS

PORTARIA Nº 141, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2016

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base no item 17.2, XI, b, do Manual
de Organização e considerando o disposto no art. 35, I, da Lei n.
8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Por indicação da Ministra Assusete Magalhães, dis-
pensa de seu gabinete CARLA MACHADO BORBA, matrícula
S065158, da função de confiança de Assistente II, código FC-2.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

MIGUEL AUGUSTO FONSECA DE CAMPOS

PORTARIA Nº 70, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2016

O PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUS-
TIÇA, no uso da atribuição conferida pelo art. 21, XXVI, do Re-
gimento Interno e considerando o contido no Processo STJ n.
31.420/2015, resolve:

Art. 1º Prorroga, até 3 de março de 2017, a cessão da ser-
vidora MARIA JULIANA VAZ FERREIRA BUENO ALMEIDA DE
SOUZA, matrícula S057813, para continuar exercendo cargo em co-
missão de natureza especial na Câmara dos Deputados.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Ministro FRANCISCO FALCÃO

PORTARIA Nº 71, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2016

O PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUS-
TIÇA, no uso da atribuição conferida pelo art. 21, XXVI, do Re-
gimento Interno e considerando o contido no Processo STJ n.
2082/2016, resolve:

Art. 1º Prorroga, até 17 de fevereiro de 2017, a cessão do
servidor THIAGO LEAL DE OLIVEIRA, matrícula S055055, para
continuar exercendo cargo em comissão no Tribunal Superior do
Tr a b a l h o .

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Ministro FRANCISCO FALCÃO

jussara.faria
Realce